扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/

股）

0.2095 0.2109 -0.66% 0.18 0.18

加权平均净资产收益

率（%）
7.64% 7.67% 减少 0.03 个百分点 24.49% 21.47%

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（%）

5.81% 6.08% 减少 0.27 个百分点 20.36% 19.43%

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/股）
0.02 0.25 -92.00% 0.50 0.53

2009 年末
 2011 年末 2010 年末

本年末比上年末增

减（％） 调整前 调整后

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/股）
3.70 6.99 -47.07% 6.77 6.83

资产负债率（%） 19.92% 18.84% 增加 1.08 个百分点 20.91% 24.06%

（二）非经常性损益项目

   单位：（人民币）元

非经常性损益项目 2011 年金额 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -3,503,304.22 -1,042,693.17 -459,509.69

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

营业务密切相关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享受的政府补助

除外

17,091,863.70 20,036,810.48 8,468,768.89

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,878,291.33 -1,241,821.18 53,142.31

所得税影响额 -1,658,709.34 -1,691,549.04 -383,486.00

同一控制下企业合并产生的子公司期初至

合并日的当期净损益 -6,013,783.45 -5,206,547.31

少数股东权益影响额   -715,602.99 1,743,997.20 1,509,898.72

合   计 14,092,538.48 11,790,960.84   3,982,266.92

   皇氏乳业 2011 年年度报告全文

第 10 页

第四节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）公司股份变动情况表

单位:股

本次变动前 本次变动增减(+,–) 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
80,000,000 74.77% 45,480,000 12,255,000 57,735,000 137,735,000 64.36%

1.国家持股 0 0.00% 0 0 0.00%

2.国有法人持股 0 0.00% 0 0 0.00%

3.其他内资持股 80,000,000 74.77% 45,480,000 -34,520,000 10,960,000 90,960,000 42.50%

其中：境内非国有

法人持股
1,200,000 1.12% -1,200,000 -1,200,000 0 0.00%

境内自然人持股 78,800,000 73.64% 45,480,000 -33,320,000 12,160,000 90,960,000 42.50%

4.外资持股 0 0.00% 0 0 0.00%

其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0.00%

5.高管股 0 0.00% 46,775,000 46,775,000 46,775,000 21.86%

二、无限售条件股

份
27,000,000 25.23% 61,520,000 -12,255,000 49,265,000 76,265,000 35.64%

1.人民币普通股 27,000,000 25.23% 61,520,000 -12,255,000 49,265,000 76,265,000 35.64%

2.境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0.00%

3.境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0.00%

4.其他 0 0.00% 0 0 0.00%

三、股份总数 107,000,000 100.00% 107,000,000 107,000,000 214,000,000 100.00%

   皇氏乳业 2011 年年度报告全文

第 11 页

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

黄嘉棣 45,480,000 0 45,480,000 90,960,000 首发承诺 2013年1月6日

张咸文 30,320,000 15,160,000 30,320,000 45,480,000

首发承诺、公积

金转股、高管锁

定股份

2011年1月6日

中 国 风 险

投 资 有 限

公司

1,200,000 1,200,000 0 0 首发承诺 2011年1月6日

滕翠金 50,000 25,000 50,000 75,000
公积金转股、高

管锁定股份

每年首个交易日

按25%解除限售

谢秉锵 50,000 25,000 50,000 75,000
公积金转股、高

管锁定股份

每年首个交易日

按25%解除限售

何海晏 630,000 315,000 630,000 945,000
公积金转股、高

管锁定股份

每年首个交易日

按25%解除限售

李仕坚 200,000 200,000 200,000 200,000
公积金转股、离

任高管

离任六个月按

50%解除限售

合  计 77,930,000 16,925,000 76,730,000 137,735,000

二、证券发行与上市情况

（一）前三年历次证券发行情况

2009 年 12 月 11 日，中国证券监督管理委员会以《关于核准广西皇氏甲天下乳业股份

有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2009]1352 号），核准公司公开发行人民币

普通股股票不超过 2,700 万股。

2009 年 12 月 23 日，公司采用网下向询价对象询价配售与网上资金申购定价发行相结

合的方式公开发行 2,700 万股人民币普通股股票，发行价格为 20.10 元/股。

经深圳证券交易所《关于广西皇氏甲天下乳业股份有限公司人民币普通股股票上市的通

知》（深证上[2010]2 号文）批准，公司首次公开发行的 2,700 万股人民币普通股股票中的

21,600,000 股自 2010 年 1 月 6 日起在深圳证券交易所上市交易，其余向询价对象配售的

5,400,000 股限售三个月，于 2010 年 4 月 6 日上市交易。

（二）2011 年 5 月 27 日，公司 2010 年度利润分配方案实施完毕，以公司总股本

107,000,000 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，转增后，公司总股本

增至 214,000,000 股。转增股份上市日为 2011 年 5 月 27 日。

   皇氏乳业 2011 年年度报告全文